análise qualitativa do metadado em questão foi realizada mediante a verificação das palavras-

chave utilizadas na indexação das produções científicas armazenadas no Repositório em 

questão. 

Até o dia 20 de maio de 2018 o Repositório Institucional da UFRN apresentou 26.149 

(vinte e seis mil, cento e quarenta e nove) produções científicas depositadas no sistema, dentre 

elas: artigos publicados em periódicos; trabalhos completos apresentados em eventos; 

Dissertações e Teses defendidas pelos docentes da UFRN em outras instituições; Dissertações e 

Teses defendidas e publicadas na UFRN; livros eletrônicos e capítulos de livros.  

Através de amostra aleatória simples foi selecionado para a análise desta pesquisa 10% 

do total das produções científicas armazenadas no RI/UFRN, ou seja, 2.614 (dois mil, 

seiscentos e quatorze) trabalhos dentre os quais: artigos publicados em periódicos; trabalhos 

completos apresentados em eventos; Dissertações e Teses defendidas pelos docentes da UFRN 

em outras instituições; Dissertações e Teses defendidas e publicadas na UFRN; livros